Vide Plu-
tarchū de
educat li-
berorum.

*Præstantius est nobilitatem nouam perere, quàm
acceptam corrumpere. ex Iugurtha Salustij
in oratione Marci contra nobilia-
tatem.*

Bellum me gerere cum Iugurtha iussis-
tis, quam rem nobilitas ægerrimè tur-
lit. Quæso, reputate cum animis uestris,
num id mutari melius sit. Ecquem ex
illo globo nobilitatis ad hoc, aut aliud
tale negotium mittatis hominem ueteris
prolapiæ, ac multarum imaginum,
ac nullius stipendij: scilicet, ut in tanta
re ignarus omnium trepidet, festinet, su-
mat aliquem monitorem ex populo of-
ficij sui: ita plerunque euenit, ut quem
uos imperare iussistis, is sibi alium impe-
ratorem quærat. At ego scio, qui post-
quam consules facti sunt, acta maio-
rum, & græcorum militaria præcepta
legere ceperint, præposteri homines.
Nam gerere quod fieri tempore po-
sterius, re atque usu prius est, compa-
rate nunc Quirites cum illorum su-
perbia me hominem nouum. Quæ
illi audire, & legere solent, eorum par-
tem uidi, alia egomet gessi, quæ illi lite-
ris, ea ego didici militando. Nunc uos ex-
stimat, facta an dicta pluris sint. Con-
temnunt nouitatem meam, ego illorum
ignauiam. Mihi fortuna, illis probra ob-
iectantur. Quanquam ego naturam unã,
& communem omnium existimo, sed
fortissimum quemq; generosissimum: at
si iam ex patribus Albinj, aut bestia
quæri possit, me nean illos ex se gigni
maluerint, quid responsuros creditis, ni-
si sese liberos quam optimos uoluisse?
Quod si iure me despiciunt, faciunt
idem maioribus suis, quibus uti mihi ex
uirtute nobilitas cæpit. Inuident ho-
nori meo, ergo inuidant labori &
innocentiæ, periculis etiam meis, quoniam
per hæc illam cepit. Verum homines
corrupti superbia, ita ætatem agunt,
quasi uestros honores contem-

Muris ho-
mo nouus

Est cõmu-
nis natura
omnium.

nant, ita hos petiuit, quasi honestè uis-
xerint. Næ illi falsi sunt, qui diuersissi-
mas res pariter expetant, uoluptatem, &
præmia, uirtutes. atque etiam quam
apud uos, aut in senatu uerba faciunt,
plerumq; oratione maiores suos extol-
lunt, eorum fortia facta memorando
clariore sese putant, quod contra est:
nam quanto uita illorum præclarior,
tanta horum socordia flagitiosior. Et
profecto ita se res habet, maiorum glo-
ria posteris quasi lumen est, neque bo-
na eorum, neque mala in occulto parit-
tur. Huius rei ego inopiã patior Qui-
rites: Verum id, quod multo præclarior
est, mea facta mihi dicere licet, nunc ui-
dete, quam iniqui sint, quod ex alie-
na uirtute sibi arrogent, id mihi ex mea
non concedunt, scilicet, quia imagines
non habeo, & quia mihi nobilitas noua
est, quã certè peperisse melius est, quàm
ineptam corrupisse, &c.

Verissimū
hoc.

Facta præ-
dicare nos
bilis, q̃
maiorum
stemata.

Non possum fidei causa imagines, ne-
que triumphos, aut consulatus maio-
rum meorum ostentare. At si res postu-
let, hastas, uexilla, phaleras & alia mili-
taria dona, præterea cicatrices aduerso
corpore. Hæc sunt mea imagines, hæc
mea nobilitas, non hereditate relicta,
ut illa illis, sed quæ ego meis pluribus
laboribus, & periculis quæsiui, &c.

Veræ ima-
gines no-
bilitatis.

Hæc atque alia maiores uestri facien-
do, se & tempus celebrauere. Quis no-
bilitas freta, ipsa dissimilis moribus, non
illorum æmulos contemnit, & omnes
honores non ex merito sed quasi debi-
tor à nobis repetit. Cæterum homines
superbissimi procul errant. Maiores eo-
rum omnia, quæ licebat, illis reliquere,
diuitias, imagines, memoriam sui præ-
claram, uirtutem non reliquere, neq;
poterant, ea sola neq; datur dono, neq;
accipitur, &c.

Honores
quasi debi-
ti repetuntur.

Virtus nō
relinquit
iure hære-
ditario à
parentibus

*Non omnia possumus omnes.
Bona non omnibus omnia data sunt. Quære supra.*

*Qui genus suum laudant, aliena, non sua
extollunt. ex Ulyssis responsio-
na ad Aeacem.*

*Nam genus, & proauos, & quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra uoco.
Proposita arma peto, meritis expendite causam;
Nec sanguinis ordo,*

Virtus ro-
spicienda,
nō genus.

Sed

Sed uirtutis bonos, spolijs queratur in istis, &c.

Sophocles in Tereco.

Ἐν φύλῳ ἀνδρῶν μὴ ἰδέειν παρὸς καὶ μηδὲς
ἡμῶς ἀμείρα τοῦς πάντας: οὐδ' οἷς ἔφοχος
ἄλλος ἔβλασεν ἄλλου, κοσμοῦ δὲ τοῦς μὲν
μοῖρα δ' ὕψαι μείρας, τοῦς δὲ ἄλλος ἡμῶν,
τοῦς δὲ δ' οὐλάς (ὕψην ἔχον ἀνάγκης, id est:

Verſi latinè per Conradum Geſſnerum.

In hominum genere, una produxit ex patre & matre
Lux nos omnes: neq. præstantior alius alio natus est,
Sed ſequitur aliquos fors infortunij, alios noſtram.
Opes, & felicitas: ſunt qui neceſſario ſeruitutis ingo-
ſremuntur.

VERA NOBILITAS NON VE-
terum ſanguini, ſed uirtuti ni-
titur.

Non decet ſanguine ſed uirtute niti, ex
Claudianò.

Si tibi partiborum ſolum fortuna dediſſet
Chare puer, terrisq. procul uenerandus eois,
Barbarus Aſſacio conſurgeret ore Thiaras,
Sufficiet ſublime genus, luxuq. ſluentem
Deſide, nobilitas poſſet te ſola tueri:

Aure9 uer-
ſus.

Alter a romana longè reſtoribus aula
Conditio, uirtute decet non ſanguine niti.
Maior & utilior factò coniuñcta potenti
Vile latens uirtus, quid enim ſubuerſa tenebris
Proderit cobſcuro ueluti ſiue remige puppis,
Vel lyra, quæ recitet, uel qui non tenditur arcus.
Hanc tamen baud quiſquam, qui non cognouerit ante,
Semet & incertos animi placauerit aſtus,
Inueniet, longis illuc ambagibus itur.

Lyra iactòs
nil pro-
deſt.

Ex hiſtoria Cancredi de uera nobilitate ho-
minum & per Aeneam Sylium.

Quod à te mihi ignobilitate illius ob-
ijcitur, minus id à me peccatum fuiſſe, ſi
nobilem aliquem delegiſſem, in hoc fal-
ſam uulgi opinionem ſequutus es: nec uide-
tes te non Guiſgardum, ſed fortunā ac-
cuſare, quæ frequenter indignos ad alta
leuat, dignoſq. humi depremit, ac peſſun-
dat. Verum ut omitteramus hoc, & princi-
pia rerum contemplemur, certum eſt nos
omnes homines, ab uno homine originè
habiſſe: uirtus ſola æqualiter nos natos
diſtinguit, & quorum opera extollit, eos
nobiles & claros reddit: & quamuis uul-
gi opinio ignara quædam & indocta ali-
ter ſentiat, ueritas tamè uerò dimoueri, lo-
co non poteſt. Itaq. is uerè eſt nobilis exi-
ſtimandus, cuius opera uirtuoſa conſpi-
ciūtur: & qui aliter appellant, non illi de-

Fortunæ lo-
cus.

Vna origo
eſt omniū
homiū.
Sola uirtus
homines
diſtinguit.

trahunt quæ nō appellāt, ſed ſeipſos igno-
rantia, ſtultitia & cōdemnant. Intueare
igitur Cancrede nobiles tuos, uitamq.
unicuiuſq. & mores examina, aliaq. ex-
parte Guiſgardi mores, uitamq. recenſe:
certè ſi iudicare uolueris, nō dubito, quin
cum nobiliſſimum fatearis: contra uero,
nobiles iſtos tuos, longe abeſſe à nobili-
tate. Equidem de Guiſgardi uirtute ac
præſtantia, nullius magis quàm tuis aſ-
ſenſibus credidi: quis unquam uſque
adeo laudatus eſt à te, ut ille, in cunctis
operibus quæ ad exercitationem perti-
nent uirtutis? Nec fanè immerito: nam
niſi me meus fallat genius, nulla laus illi
tributa eſt, quàm non mirificètius etiam,
quàm à te dictum eſt, adimpleret. Diſces
ergo, me mihi ignobilem hominem dele-
giſſe: certè falſum dices: atqui ſi inopè di-
cis, concedo equidem id cum dedecore
tuo, qui uirum præſtantiſſimum, familiarè tu-
um nullis afficere præmijs ſtudiſſi: ue-
rum tamen inopia generoſitatem non tol-
lit, quanquàm opera impediāt. Multi de
nig. reges principesq. fũere: nati ſunt ab
initio tenues atque inopes: multi etiam
nunc inopes, atq. proprijs manibus opus
faciētes, uel paſtoritiam exercētes, cum
tamen & ipſi & ſui diuitijs abundarunt.

Verè nobi-
lis, cuius
opera uir-
tuoſa.
Egregiè
dictum.

Vari9 for-
tunæ euen-
tus.

Seneca in Hercule furente.

Non uetera patriæ iura poſideo domus
Ignaus hæres, nobiles non ſunt mihi
Aui, nec altis inclutum titulis genus:
Sed clara uirtus.
Qui genus iactat ſuum, aliena laudat.

Virtus.

Sola uirtus nobilitat: ex Stroza patre,
Eroticón li. 1.

Sed licet auratos tibi purpura ueſtiat artus,
Sit benè compoſitis littera picta notis:
Et quamuis cultu poſſis non uilis haberi,
Haud tamen id ſatis eſt, ni meliora ſeras.
Non ebore & gemmis, non auro uera paratur
Nobilitas, aliquid maius habere decet.
Nam uirtutis opes tantum ornamenta putantur,
Quas fortuna ſua, datq. rapitq. manu.
Hæc igitur nequeunt generoſum reddere quenquam,
Cauſam in ſe uirtus nobilitatis habet.

Virtus ſo-
la nobili-
ta.

Amantius, ad Raimundum Fuggerum.

Nobilis eſt ſolus, uirtute inſignis & arte,
Virtus nobilibus clarior una uirtus.

In iactabundos nobiles, Codrus Vrceolus
in epigrammatibus.

Sis licet ingenuus, clarisq; parentibus ortus,
Esse tamen non sic bestia magna potes.

Adde decus patria, & claros tibi sume propinquos,
Esse tamen non sic bestia magna potes.

Sint tibi diuitiæ sit larga & munda suppellex:
Esse tamen non sic bestia magna potes.

Deniq; quicquid eris, nisi sit prudentia tecum,
Magna quidem dico, bestia semper eris

Contra nobiles sine uirtute.

Sint Gallorum rex & regina parentes,

Et maneat uirtus pecciore nulla tuo:

Codrus Vrceolus Bononensis,
Non pluris faciam te, quam tibi rustica mater

Si sit, & ignotus rusticus ipse pater.

Nobiles illi tantum sunt, qui secundum uirtutem uiuunt, quamuis non claris nec bonis moribus præditis parentibus orti sint.

Euripides in Diçlye.

ἢς δ' ἐγγύθειαι δλίγ' ἔχου φράσαι καλῶς:
ὁ μὲν γὰρ ἐδδλος ἐγγυθὺς, ἐμὸν ἄνδρ
ὁ δ' ἐν δίκαιος κ' αὐ ἀμείωτος πατρός
Ζωῆος πεφύκεν, δ' ἄσχυρὸς ἐν δίκαι, id est:

De nobilitate parum laudis prædicare possum, bonus enim uir mihi nobilis uidetur: qui uerò non iustus est, licet à patre meliore, quam Iupiter genus deducat, ignobilis mihi censetur.

Idem in Alexand.

Sic perflua est oratio, nobilitatem

Si mortalem laudauerimus:

Olim enim cum primum nati sumus,

Et mater tellus homines formauit,

Omnibus consimiliter largita est faciem:

Peculiare nihil habemus, sed una generis eademq;
origo nobiles ac ignobiles produxit.

Tempus autem legibus arbitrarijs nobilitatem efficit
magis gloriosam:

Sed in prudentia nobilitas ista est, ac intellectus

Non à diuitijs, sed diuinitus datur.

Idem in Electra.

Non tandem sapietis nos, qui uanis opinionibus

Pleni erratis, ex conuersatione autem homines

Iudicabit, & ex moribus nobiles:

Tales enim feliciter inhabitant ciuitates

Ac domos, carnes uerò hominum inanes

Simulacra fori sunt: neq; enim has tam

Fortè brachium magis expectat, quam imbecillum:

Nam in animo situm est illud, & alacritate.

Astydamus Tragicus Atheniensis.

Γένους δ' ἑπαυῶς δδιν ἀσφαλίσσατος,
Καὶ αὐδ' ἑπαυῶν ὄσις αὐ δίκαιος ἢ
Τρέπουσ τ' ἀγίους τοῦτοῦ ἐγγυθὺ καλῶ
ἑρικατοῦ δδιν ἐνρεῖν αὐδ' ἑνα
Καὶ τοῦτοῦ ὄσις ἑπὸς τῆς ἀσὶ μύριος, id est:
Tutissima generis laus est,
Virum collaudare, qui iustus fuerit,
Et moribus optimis, ac eundem uocare nobilem:
Sed huiusmodi uel unum inuenire difficile est,
Et inquirentes ipsum, infiniti sunt.

Euripides in Alexand.

ὄυκ ἐστὶν ἐν κακοῖσι μ' ἐγγύθειαι, παρ' ἀγαθῶσ
δ' αὐδ' ἑπῶν, id est:

Nulla nobilitas inter malos est, sed inter bonos tantum uiros.

Epicarmus Siculus.

Perdet me gen⁹ si nomen, si me amas mater ad singula gen⁹ tuum. Quibus natura nullum adfuerit bonum proprium, illi confugiunt ad monumenta, & genus suum, ac auos enumerant, quot habuerint: at ne unum quidem uideas aut nominaueris, cui nō sint aui: aliter enim quomodo nati essent? Quod si tamen iudicare id nequeūt propter aliquam loci mutationem, aut amicorum penuriam: quid propter hoc ignobiliores habendi sunt illis, qui auos suos numerant? Quisquis suaptenatura procliuis ad bona fuerit, nobilis est, quamuis matre genitus Æthiope: ex Scythia putas damnū fieri? Anacharxis autem an non Scythia fuit?

Euripides in Ino.

Parcamus uiris nobilibus, parcamus:

Malos autem, ut merentur, respiciamus:

Haud equidem scio qua ratione consideranda sit

Nobilitas: fortes enim,

Et iustos, quamuis è seruis natos,

Nobiliores esse dico, quam inani gloria tumidos.

Sophocles in Terco.

In hominum genere una produxit ex patre & matre lux nos omnes, neq; præstantior est alius alio natus, sed sequitur alios fors infortunij, alios nostrum opes, & felicitas: sunt, qui necessariò seruitutis iugo premantur.

Antigonus rex Bionem philosophū de ignobilitate criminatum, interrogauit: quis & cuius es? ubi tua ciuitas est? ubi sunt parentes? Cui Bion respondit: atqui ὁ rex bene facis, cū indiges sagittarijs,

rijs, quod non interrogando genus, sed scōpū proponendo, optimos illorū tibi deligis: sic igitur amicos etiā explorandos, nō unde nati, sed qui et quales sint.

Softratus tibi cē, cui cū parentū obcuritas à quodam obijceretur: at qui, dixit, propter hoc ipsum admirationi esse magis debebam, quoniam genus à me incipit.

Iphicrates tanquam ignobilis uirtute paratus: ego, dixit, genus meum inchoabo.

Nobilitas uera uirtute paratur. Platina de uera nobilitate.

Meo iudicio eos nobiles appellandos censeo, quos & genus antiquum & diuitiæ bene parte, à maioribusq; relicta cōmendant.

Nobilitas ex uirtute oritur.

Nobilitas (ut Stoicus placet) est splendor quidam, non aliunde ueniens, quā ex ipsa uirtute, qua bonum à malo, dignum ab indigno secludimus.

Et paulo post.

Si animi nostri bonis artibus & disciplinis imbuti, seruare iustitiam, pietatem, constantiam, prudentiam, rebus in omnibus didicerint, quoniam pacto fieri potest, ut is nobilis censeatur, qui sine doctrina & eruditione intemperantiæ se, iniustitiæ, impietati, & nequitia addixerit: imō uero hunc non modo ignobilem, uerumetiam scurrā, & nebulonem improbū appellabimus: id quod sentire & Cicero uidetur, scribens enim ad M. fratrem, de petitione consulatus, cum Antonij & Catilinæ mentio fieret: Nequaquam sunt, inquit, ij tam genere insignes, quā uitij nobiles. Nobilitatis enim propriū est, recta sequi, gaudere officio, cupiditatib; imperare, auaritiā coerere: Hoc qui facit, etiā si ex in fima sorte hominum natus fuerit, is merito suo nobilis haberi & dici potest, neq; est cur parentem rerum omnium naturam (ut quidam improbi faciunt) reprehendamus, quod hos nobiles, illos uero ignobiles faciat, æquale siquidem omnibus temperamentum præstat, non genus, non potentiam, nō opes inspicuus: eadem enim, quo ad animum pertinet, nascendi ratio in priuatorum hominum filijs est, quæ in principum ac regum natis, licet ij in purpura & magnis domibus, illi in centonibus & casu-

lis plerunq; nascantur. Virtutes certè & uitia faciunt, ut alter altero nobilior sit.

Seneca ex Stoicorum secta philosophus insignis, ad Lucilium scribens, nō fuit, inquit, Socrates patricius, non eques Romanus, quem tamen philosophia non accepit, sed nobilem reddidit, hunc item, quo nemo mortalium doctior, aut sapientior, Apollinis oraculo iudicatus est, mater obstetrix, et pater mar morarius in lucem ædidit, ut esset qui sua doctrina multos ad nobilitatem tra-

duceret. Iactare maiorum res gestas, atria imaginibus distincta, porticus signis ac tabulis ornatas, superbas aedes, plus certè admirationis in se habet, quā nobilitatis: neq; hæc nobis adiumento esse possunt, si illorum uirtutes omittamus, quorum imagines uerborum magnificentia collaudamus, imō uero si rectè intueri uolumus, illa uirtus huic ignauitæ dederit ac turpitudini est. Talem enim nobilitatem irridens Diogenes ille Cynicus, qui omnia contemnebat, maliciæ dixit & ignauitæ uelamen esse.

Necesse est, ut aut nusquam nobilitas sit, aut illi uerè nobiles sint, qui ingenio, doctrina, industria, magnitudine animi, prudentia in omni uita excellent. Orii autem nobilitatem ex uirtute, hac ratione facillimè deprehendi potest, quod ij, qui ex claris maioribus orti, ob uitia de generarunt, degeneres & inglorij sunt habiti: ut superioris Attriciani filius, qui bello Asiatico ab Anthiocho turpiter captus uitam precario, præter Romanorum morem, ab hoste impetrauit. Filius Q. Fabij Allōbrogi à patre degenerans, adeo libidinose & intemperanter uixit, ut exheredatum eum à Q. Pompeio pretore nemo ægrè tulerit: parentis enim amplitudo turpitudini filij nil profuit. Quis est autè rerum humanarum adeo imperitus, qui hos censeat nobiles appellandos? quorum uita quo turpior fuit, eo citius suorum nobilitatem extinxit. Solent illi quidem maiorum suorum res gestas commemorare, sed uerum est, quod ait Naso poeta,

*Et genus ex proauos ex qua non fecimus ipsi
Vix ea nostra puto.*

*Nobilitas uera. Erasmus lib.
quinto Apophteg.*

Harmodio prisci illius Harmodij abnepoti generis probum per conuictum obijcienti: meum, inquit, genus à me habet originem, tuum uero in te desijt.

Lib. 7. in Antisthene.

Antisthenes τὰς ἀντὸς ἐγκύς τὸς καὶ ἰσαρετοὺς Qui uirtute præditi sunt, eisdem & nobiles esse, habent enim id, unde uera nascitur nobilitas. Aduersus eos, qui maiorum suorum imaginibus, aut diuitijs metiuntur nobilitatem.

Nobilitas uirtute parta.

Cicero ob suum cognomen dictærijs uexatus, & ab amicis admonitus ut aliquod sibi cognomen ascisceret, respondit, se Ciceronis nomē illustrius effecturū, quàm esset Catonū, Catulorum, aut Scaurorum: nam hæc familiæ cū primis illustres erant apud Romanos, cū Tullius esset nouus homo. Cognomen enim ideo patebat Carullis, quod à cicere uilissimo scilicet legumine dictum uideretur, quasi uero non Fabij à fabis, & Lentuli à lento cognomen habuisse uiderentur. Parum illustris est, qui præter imanes & cognomen nihil habet nobilitatis: pulcherrimum autem nobilitatis genus est, quam sibi quisq; proprijs uirtutibus conciliat: nec fefellit. M. Tul. Ciceronis enim nomen hodie decantatus est, quàm trecenti Catulli, aut Scauri, cū suis stemmatis, statuis, ac imaginibus. Eras. lib: 4. Apopophtegmatum.

Idem lib. 5. Apophteg.

Themistocles, Seriphio cuidam obijcienti, quod non ex sese, sed ob urbis nobilitatem celebris esset: uera, inquit, præ dicas, neq; enim ego si Seriphus essem, clarus essem, neq; tu si Atheniensis: non inficiatus est. urbis celebritatem non nihil facere ad illustre nomen, sed illum esse tam ignauum, ut etiam si natus esset Athenis, nihilominus fuisset obscurus futurus.

Menander in hypolyneo.

Hoc solum obscurat ignobilitatem, et morum malitia, omnia deniq; mala quæ quis habuerit, multarum rerum possessio.

Enripides in Archelao.

ἰσχὺς μὲν γὰρ πλοῦτος, λαβῶν τε τοῦτο ἰσχυρὸς ἀνὴρ. id est: Ingens autem uis est diuitiarum, quas qui nactus est, nobilitas statim euadit.

Idem in Eolo.

Nobilitatis mentionē, amabo, ne mihi feceris: hoc in pecunijs situm est, ne gloriari pater, uertuntur hæc in orbem, hic habet, alter indiget, rebusq; ipsis communiter utimur: cui autem domi diuissime fortuna conuerfatur, is foelix est.

Idem in Erechthæo.

Da operam opibus, nam ille nobilitatem donant, Et nuptijs primarijs potiri in cassis sunt: In paupertate uero obscuritas inest. Ut cunq; sapias ignominia uite.

Græcè sic sonat.

ἔχων δὲ παρῶ, τοῦτο γὰρ τὸ ἐγκύς καὶ τοὺς γαμοὺς διδῶσι τοὺς πρῶτους ἔχων, ἐν τῷ πένθει π' ἐμνήτ' ἀδοξία καὶ σοφὸς τις ἢ τ' ἀτιμὰ βίον.

Idem in Alcmena.

Sed nihil est nobilitas comparata diuitijs, nam uel pessimum propter diuitias inter primos recensetur.

ἄλλ' οὐδὲν ἢ ἰσχυρὰ τὰ χρήματα: τοῦ γὰρ λαοῦ πλοῦτος εἰς πρώτους ἔγινε.

Nobilitas in bonitate morum consistit.

Phalaris in epistola ad Ariochum.

De nobilitate non minus quàm de alijs bonis gloriari, non indignum est, ego autem præter uirtutem, nullam agnosco nobilitatem, reliqua uero cuncta fortunam aestimo: nam humili genere natus ut bonus, ita regum & omnium hominum nobilissimus fieri potest. Contra, aliquis bonis parentibus ortus, malus euadere potest, ac tum seipso, tum uilissimis quibusq; ignobilior. Glorieris igitur de laudibus animæ, in obscuriori posteritate iam extincta.

Democritus.

Pecudum nobilitas in bono ualidoq; corporis habitu sita est, hominum autem in bonitate morum.

Dio-

Diogenes, interrogante quodam, qui homines nobilissimi essent, contemptores, dixit, opum, gloriae, uoluptatis, & uitae contrarijs autē, paupertate, obscuritate fame, labore ac morte superiores.

Socrates, Nobilitas quid esset seiscitantiam, respōdit, & corporis bona temperies.

Plutarchus in lib. contra nobilitatem.

Quid enim aliud nobilitatem esse putamus, quā opes antiquas, aut ueterum gloriam; quorum neutrum in nostro arbitrio est, sed alterum inconstantis fortunae, alterum propter humanam in-temperiem est. A duobus igitur alienis superbum istud nobilitatis nomen pendet, atqui diuinitae non reddunt nascentes sibi similes. Virtutis autem à iusto animi habitu perfectae facultas, sua ueluti nota in prolem diffusa, eā insignit; & haec uerissima nobilitas est, similitudo secundum iusticiam.

Socrates in philosophia.

Neque frumentū optimum iudicamus, quod in pulcherrimo agro natum ē, sed quod commodē nutrit; neque uirum bonum & studiosum, aut amicum beneuolum, qui genere clarus, sed qui moribus egregijs fuerit.

Aristoteles de nobilitate.

Nobilitas graece uivviva uocatur, uel ali- quid laude & studio dignum significat: porro genus aliud laudabile est, aliud uile, studioque indignum. Laude uero studioe dignam rem quamlibet, uirtutis suae merito uocamus, itaque genus etiam laudabile similiter nominandum est. Constat igitur uivviva, siue nobilitatem generis, uirtutem esse,

Idem.

Aliqui nobiles esse putant, qui ex bonis parentibus nati sunt, ut etiam Isocrates, licet pater statuarius & mater ob- stetrici fuisset. Et propter Aristidis uirtute, etiam filium eius generosum dicunt.

Inobilitas Anagivva.

Euripides in Antigone.

Τὸ μαιρὸν αὐτὸ τὰ πατρὸς νόσση ἐνι: φαίδῃ γὰρ ὄντος ἐκ κακῶν ἴνα κακούς. id est, Stultitia, hereditarij morbus à patre est: Sic enim solent mali, generare malos.

Idem in Alectone.

Ὡπὰ ἑρῖονθ' ὡς ἀλυσὶς ἤγ' ἄρα: ἰδλῶν ἀπ' αὐθῶν ἰδλὰ γίγνεται τέκνα,, κακῶν δ' ὁμοίαι τῆ φύσει τῷ τῷ πατρὸς id est.

o fili Creontis, quā uerum est hoc dictum:

Ex bonis uiris liberos gigni bonos,

Ex malis autem, patris natura similes.

Idem.

Fieri non potest, liberos ita à quoq; institui, Vt improbis parentibus sati, non fiant mali: Vbi enim fundamentum generis iactum non fuerit Recte, uerum est prolem infelicem fieri.

Idem in Dithya.

οὐ φῦν παλαιὸς ἀνθ' ὡς καλὸς ἔχει: οὐκ αὖ γίνονται χυρῶς ἐκ κακῶ πατρὸς, id est: Dij boni, quā uera est uetus haec sententia: Ex malo patre, probum filium nasci non posse.

Ex malo patre raro bonus filius nascitur.

Idem in Phnicce.

Ingens profectū natura ius est: malum enim Nullus bene educando bonum reddiderit.

Epicharinus poeta.

Tantum non suffocor, cum nobilitatem aliquis homo nihili & malus nomi- nat, qui moribus ignobilis est: Quid enim commercij speculo cum caeco?

Ecdorus.

Μορφῆς ἀτερεῖς ὄψιν κικημένῃ παρμυρῆς ταύταισι τοὺς πρόπους ἔχου: ἐκ τοῦ κακοῦ γὰρ ἡ φύσις τίκτη κακοῦ ὡς ἐξ ἐχιδνῶς παλιν ἐχιδνα γίγνεται. id est.

Sunt & senarij praeterca nil de eo habemus,

Faciem aspectū deorfem possidens, Mores etiam eiusmodi habes.

Ex malo enim natura malum producit,

Quemadmodum ex uipera, rursus uipera nascitur.

Euripides in Bellerophonte.

Vulnus infligi non potest si quis feriat Iuncis palustribus, nec ex matre mala Filij nascuntur, qui fortiter bastam traudent. οὐδ' αὖ ἐκ μητρὸς κακῶν ἰδλῶν γίνονται παῖδες.

Raro bonus filius ex malo patre nascitur.

Mali corui malum ouum.

Euripides in Hyppolitō Coronato.

Seruilis euadit etiam magnanimus, Qui conscius fuerit parentum mali: Vnicū uerō certare cum uita aiunt, A morte duraturam gloriam conciliare, Cum animus ad fuerit iustum ac bonum. Κατ' ἴμ ἰμprobos homines tempus redarguit, n ueluti

Speculum illis proponit, ut sibi uirgo puella solet, ὅταν παρὰ κακοῦ δὲ βρωτῶν ἐξίφην

Σωκράτης ἀναδιδόμενος γὰρ διανογίνας ἰσὸς
τινὸς ἐν γένους μοχθηρῶν δὲ μοι μὲν, ὅ γινώσκω
ἄνευ δὲ ἐφιστῶ δὲ τῶ γένει, id est:

Quum nobilis quidam, sed improbus,
ignobilitatem obijceret Socrati, mihi
dixit, genus dedecori est, tu uero ge-
neri.

Euripides in Peleo.

Ὅκ ἐστὶν ἀνδράποισι ταύτο σκότος,
οὐ δῶμὸς γαίης λελασθῶν ἐνθά τῶ φόνισι
ὅ διανογίνας ἐφιστῶσιν αὐτῶ ἐν σφῶσι. id est.

Nusquam cauta sunt apud homines tenebra,
Nec ullum tale Hypogæum, ubi suum ingenium
Homo ignobilis abscondens, sapiens fieri possit.

Proverbiū.

Ne patris quidem nomen dicere pos-
sit. Quadrat in uehementer obscuros, &
spurios, incertoq; patre natos; cuius ge-
neris est et illud iuuenalis,
Quorum nemo queat patriam monstrare parentis.

Terra scilicet.

De homine obscuro ignotoq; genere
dicitur, propterea quod terra sit omni-
um communis parens.

Item.

Matris ut capra dicitur Ἀμυγίς ὡς
αἰετὶς λαλῶσα. In spurios dictum, quorum
pater incertus est, eaq; gratia à matre no-
nominatur. Ductum ab hædis, qui in ca-
prilibus à matre dignoscuntur, nam à pa-
tribus haudquaquam possis. Manet eti-
am hodie uulgi locus, quo dicunt sapi-
entem esse filium, qui patrem suum
norit.

Obscuro ac ignobili loco natorum ad sum-
mos honores euektorum ex-
empla quedam.

Baptista Fulgosus lib. 3. cap. 4. de his,
qui humili fortuna orti, clas-
sum sibi nomen uendi-
catur.

Virtus, cui ut inuidia, ita etiam ple-
rumq; fama comes esse solet, ut se nullis
contineri uinculis ostendat, non semper
nobilitatem, aut opes sequitur, sed uelut
toti humanæ amica naturæ, eam quaer-
entes amplectitur, perspicit ad eos pro-
fecta, qui humili loco orti sunt, claros facit,
atq; in ora hominum euehit, speciemq;

minimè ingrata facit: Esse omnibus in-
tegrum, & dum fruuntur uita, & postea-
quam mori contingit, famam laudemq;
ut infamiam quoq; ac dedecus, pro ut
ratio uita fuerit, comparare.

Vergilio pater fuit figulus, uel ut alij
uolunt, operarius.

Q. Horatio Flacco Lyrico, Statio ue-
ro poeæ, patres fuere libertini.

Aeschinis oratoris clarissimi pater
Athenis lucanicas uendit publice.

Tyrtamus qui ob diuinam eloquen-
tiam Theophrastus cognominatus est,
sartorem habuit patrem.

Menedemo Atheniensi philosopho
pater fuit, qui mechanicum opus con-
suecundis tentorijs conficiebat.

Alphenus Varro Cremonensis clarissi-
mus iureconsultus adolescens constri-
am exercuit, deinde sub Sulpitio paruo
tempore ad tantam ciuilibus disciplinæ sci-
entiam peruenit, ut Romæ consul fa-
ctus fuerit, & mortuus de publico sepul-
turæ honorem consequutus sit.

Pythagoras philosophus, natus est ex
Menexarcho sculptore annulario.

Hyphicrates Artaxerxis regis Persarum
Ægypto bellum illaturi Dux elec-
tus est, habuit patrem sutorem.

Eumenes Cardianus inter Alexandri
magni successores numeratus, in Pello-
poneso natus adeò inope abiectusq;
patre, ut se, familiamq; uecturis, ac curru
aleret.

Viriatius Lusitanus, qui 14. annos in-
tegrus cum Romanis bellum gessit, ex-
ercitibus, ducibusq; eorū uictis atq; eti-
am captis, habuit patrem pastorem, atq;
ipse etiam pastoritiam exercuit.

Agathoclis fortuna uilis primo fuit,
habuit patrem figulum, postea cum fa-
ctus esset rex Syracusarum, illum tamen
paternæ obscuritatis non pudit: nam
in cōuiujs inter aurea uasa, sicilia quo-
que adhibebat, ut eodem tempore & pa-
ternæ obscuritatis, & magnitudinis, in
quam ipse euaserat, species representa-
retur.

Dauid ex pastore Iudææ Rex factus
est.

Publius Helinus pertinax imperator
libertino patre atque eodem mercatore
natus est.

Orbi

Orbi terrarum toti perspecta fuit insignis Aureliani uirtus ac fama, & tamē eius patria propter ignobilitatem adhuc in occulto manet, quidā in Sirinno, nōnulli in Mesia, alij in Dacia ortum esse dicunt; & quemadmodum de patria eius discordes sunt scriptores, ita omnes eius maiorumq; humilitatem admirant.

C. Aurelius Valerius Diocletianus imperator patre notario, uel (ut alij putant) liberto ortum suum traxit.

Maximus Pupienus imperator ferrarij fabri, uel qui plaustra conficiebat, filius fuisse perhibetur.

M. Iulius Licinianus imperator in Dacia, progenitus patre admodum inopie agricola, immo et is aliquo tempore patrem in aratione, cultuq; agrorum adiuuit.

Bonofius in Britannia natus est, patre magistro ludi literarij.

Mahumetes scelerate legis auctor, in Arabia natus, camelos uectigales egit, deinde arte atq; perfidia in eam magnitudinem conscendit, ut rex creatus, etiam propheta putaretur, mortuus quoq; in eam existimationem uenit, ut dimidiū terrarum orbem, ac multo plus in sceleratam disciplinam traxerit.

Læmusius Longobardorum rex tertius, à matre quæstum faciente ortus est.

Primislaus tertius Boemorum rex, ex rustico patre natus, qui cum ipse araret, à Boëmis, ut Romæ Cincinato accidit, ad ducatum uocatus est.

Amphorlanus Perfarum rex, longè potentissimus, Scythia pater pastore genitus.

Abdelmonius Africæ, seu ut nunc dicitur, Barbariæ rex, patrem habuit sigulum.

Sfortia Mediolani Dux, habuit patrē inopem caconidæ tenuis uici siti, inter Fauentiam Rauennamq; urbes, accollam, seu agrorum cultorem.

Nicolao Picinino Perusino militari Duci celeberrimo pater fuit Ianus.

Franciscus Germaniola Genuæ Dux porcos paut.

Ioannis 22. pontificis maximi, qui Ludouico Bauaro imperatori tanto opere restitit, pater cerdonica arte uisum conquisiuit.

Nicolai 5. Papæ mater oua pullosq; uendidit.

Sixti quarti Papæ pater nauticam artem exercuit. Hic Franciscus Ruuerus minorum fratrum ordinem professus, cuius Sauonenfis, ille Thomas Sargionensis ante dictus.

Iohannes Campanum patrem habuit pastorem.

O B E D I E N T I A.

O B E D I E N T I A à iusticia trahit originem. Est enim obedientia, habitus parendi præceptis omnibus, quæ à ratione proficiscuntur. Vel, est habitus parēdi præceptis omnibus atq; imperijs, quibus lege, iureq; parere tenemur, & ut pareamus recta dicat ratio. Partes illius sunt, pietas, cultus, obseruantia, reuerentia, submissio. Contraria: impietas, contemptus, contumacia, irrisio, statio. Verfatutur illa in factione præceptorum, quorum quædam sunt naturalia, aut humana, ut leges ipsæ, quædam diuina, ut adorare Deum, parentibus obsequi, & obtemperare. De laude obedientiæ, quæ cum obedientia cōiungenda, quæ etiam uitanda, porro quod obedientia nō debeat à metu uel utilitate proficisci: item an ubiq; parentibus obediendum sit, &c. uide Iouinianum Pōtanum in libris de obediētia, qui hæc elegatissimè scripsit.

Peryllione Pythagorica ex libro de mulari harmonia.

Mali quoscq; parentibus nec dicto, nec facto exhibere oportet, sed obedire, cuiuscq; corporis, animi, rerumq; externarum fortuna, in pace, in bello, sanitate, morbo, diuitijs, paupertate, gloria, infamia siue priuatis, siue in magistratu constitutis, parentibus adesse ipsis oportet, nec unquā deserendi sunt, obediendūq; tan-

quum non etiam in sanis: hæc enim sapienter & recte fieri à pijs hominibus existimantur. Contemptus autem parentum peccati genus eiusmodi est, quod in uitijs simul atq; defunctis diuinitus damnaatur, ab hominibus odio habetur, & sub terra in loco impiorum una cū reliquis improbis perpetuo punit à iustitia & infernalibus dijs, qui his rebus inspicientis deitinati sunt. Honestissima enim est immo diuina parentum facies, & aspectus, cuiusq; eorum tanti fieri debet, quanti nec solis sit, neq; omnium siderum, quæ gratissimas cœli choreas constituant, aut si qua alia res istis maior à quoq; existimatur. Deos equidem arbitror, si cõtemni parentes uiderint, haudquaquam ita esse toleraturos. Quamobrem & uiuos & mortuos colere par est, nec unquam eis contradicere: uerum si quid ignorent, morbi aut animi deceptionis uitio, consolari atq; docere oportet, odifse nequaquam, maius enim inter homines admitti peccatum nequit, quàm erga parentes impietas.

Musonius, an per omnia parentibus obsequendum sit.

Iuuenis quidam, quem pater philosophandi cupidum prohibebat, Musonium interrogauit his ferè uerbis, an ò Musoni, per omnia obsequendum parentibus, an in aliquib. rebus id non faciendum est? cui iller respondit, parere quidem unumquemq; suis parentibus decorum uidetur, et à me commendatur: sed quid nam sit parere uideamus, aut primum potius, quid sit inmorigerum esse, & quis inobediens, dispiciamus: postea uero melius uidebimus, quid sit obedire. Age, si pater, qui medicus non est, neq; salubrium & contrariorum perit, filium ægrotantem aliquid facere iusserit, ceu conducibile, quod tamen noxiū sit & inutile, ac ipsum ægrum huiusmodi esse non lateat, dicitur ne filius non obtemperare ac inobediens esse, nisi iussa fecerit? non equidem uidetur. Item, si ipse pater aliquo morbo laborans unum aut cibum intempestiue petierit, ut quibus assumptis ægritudine auxerit, filius autē id sciens, non exhibuerit, patri ne inmoriger ille

est: nemo hoc dixerit: & multo minus il um quis inobedientem appellauerit, qui patre auarum habens, ab eo furari, aut deposito fraudare quempiam, iussus eius non exequitur imperata: an non putas esse aliquos patres, qui filijs suis talia imperarent? ego certe noui quendam adeo sceleratum, ut filij (quem formosum habebat) pulchritudinem uendere ausus fuerit, quod si hic adolescens à patre uenditus, & missus ad turpe facinus, contradixerit neq; iuerit, an potius inobedientem eum, aut castum & sobrium esse dicemus? Sed forte huiusmodi ne interrogari quidem meretur, nam contumacem esse & non parere, contumitiū & opprobrium est: non facere autem ea, quæ non facienda sunt, laudem meretur, non dedecus. Itaq; siue patris, siue magistratus, siue domini præceptis, mala, iniusta, uel turpia imperantis, non obsequens quis fuerit, nequaquam inobediens est, uti etiam neq; iniuste neq; perperam facit: uerum ille duntaxat inmoriger est, qui bona, honesta, utiliterq; imperata negligit, & non obtemperat: talis igitur est inobediens: moriger autem ille contrarius & contrario modo est affectus, is autem hoc nomine appellandus erit, qui obtemperat, & ulro obsequitur recta monenti. Quamobrem & parentibus suis tum demum quis obedit, cum sponte facit, quæ ipsi recte iusserunt. Ego sanè illum, qui, quæ decent & conducunt, fecerit, quamuis sine iussu parentum, morigerum parentibus esse dixerim. quod autem iure ita sentiam, hinc colligere potes: Qui facit, quæ pater uult, patriq; uoluntatem sequitur, patri obedit: Faciens autem quæ oportet, & potiora factu sunt, uoluntati patris obsequitur: quonam modo? Quia patres oēs liberis suis procul dubio bene uolūt, beneuoli autē cū sint, ea ab ipsis uolūt, quæ decori profuturaq; sunt. Quisquis igitur agit conuenientia & utilia, ea, quæ parentes uolunt, agit, honestum & utile: tanq; si tale fuerit, statim is, à quo agitur, parentibus obediatur. Quocirca ne time adolescens, ne patrias inmoriger, si uel indecorum quid præcipiente ipso non facias, uel prohibente honesta, facere pergas: nam patet in istorum neutro prætextu peccandi

candis tibi esse debet, non enim cogetis mala imperata exequi.

Xenophon lib. 6. *Pædologia* Cyri pro-
pinitum.

Cogitate enim & quæ urbs hostilis capta sit à nolentibus, & quæ amica ab ijs, qui parere uelint, seruatâ sit, quæ etiã obedientiam nisi præstantium sit acies uictoriam consequuta. Quo autem pacto magis homines uincantur in pugna, quàm ubi ceperint, priuatim quisq; de sua salute consultare. Quod deniq; aliud bonum præstetur ab ijs, qui melioribus nõ parent. Quæ urbes legitime habitentur, uel quæ domus seruentur, uel quo pacto naues, quò opus est, perueniant. Nos uerò quæ hoc tempore habemus bona, ob quam rem magis adepti sumus, q̄ ob præstitam obedientiam principis.

Obedientia usus & necessitas in Politia.

Statim post. Si igitur principi obedire, maximum apparet esse bonum ad bona adipiscenda: quod etiam idẽ hoc ad seruandum, quæ oportet, maximum est bonum.

Eusebium.

Homines inobedientes sunt illis, qui cum iniuste uiuant, alijs præesse uolunt: Obedientiam autem facilem ad ea quæ princeps uel ipse, uel per alium præcipit, apud subditos efficit quisuis, qui quæ ipsum facere oportet, diligerter exequitur, & eorum, quæ agere conuenit, subditis sese exemplum præbet.

Herodotus lib. 7. *Histor.*

ἴσασιν ἑκάστον τὸν βασιλεὺς παρὰ ἑμὸν κρίματα φρονεῖν τε ἐν καὶ τῶ λέγοντι χρεῖσά ἰδίῳ καὶ θεῶν. Id est. Idem ð rex meo quidem iudicio esse uidetur, uel ingenio sapere suo, uel recte dicenti obtemperare.

Hesiodus in operibus.

Ἐδλάει δ' αὖτ' ἑκάστω δὲ ἐν ἑπιπέτῃ πάθει.

ae. id est. Bonus autem & ille est, qui recte dicenti pareat.

Aristonymus in Tomarijs.

Ἐν μὲν τῶ πλείῳ ἀδικεῖ δ' αὖ τῶ λιγυρῆτι, ἐν τῶ ζῆν λογίζεσθαι δ' ἠπαμεινῶν βέλτιον. id est. Nauigando gubernatori ascultandũ: uiuendo illi, qui plus ratione ualeat.

Obedientia studium augendum esse semper.

Videndum quoq; ut crescat cum ætate simul, & augeatur obedientia: nõ ut sit inobedientia semper detestabilis, detestabilior tamen semper est in iuvene, q̄ adulescente, & in hoc, q̄ in puero, in quo propter ætatem non datur tantũ loci contumaciæ, & peccatum ipsum facilius promeretur ueniam. Pontanus de obedientia, ubi & exacte eam quaestionem explicat, scilicet faciendâ ne sint omnia, quæ parentes iubeant.

Obedientia debetur solum principibus secularibus.

Roma, 13. Lucæ 20. Matthæi 20. Prima Petri 2. Exodi 22. Principi populũ tui non maledices. Acto. 23. Numeri 16. Non obedientes passim puniti sunt, ut ab exemplis uidere licet in Dathan, & Abyron.

Matthæi 17. Liberi sunt filij, sed ne sumus offendiculo, profectus ad mare mitte hamum. &c. & 20. Principatus gentium non, sed Apostolorũ prohibetur. Matt. 23. Malis obediendum esse præcipitur, si super cathedrã Moysi federint, & recte docuerint, que dicunt, facite 22. Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ Dei, Deo: Luce 2. Maria & Ioseph paruerunt edicto Imperatoris, ut irent in ciuitatem suam Bethleem.

Ioannis 14. Non haberes potestatem, nisi tibi datus esset desuper.

Romano. 13. Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit.

Prima Timothæi 2. Adhortor, siant deprecationes, obsecrationes, interpellationes, gratiarũ actiones pro hominibus, pro regibus, & omnibus in eminentijs constitutis, ut placidam & quietam uitam degamus, cũ omni pietate ac honestate.

Ad Titum tertio.

Hortare ut potestatibus subditi sint, ut pareant magistratibus, ut ad omne opus bonū sint parati, ne de quoq; male dicantur, ne sint pugnaces, sed humani, exhibentes se mansuetos erga omnes homines.

Prima Petri 2. cap.

Subditi estote cuius creaturæ propter domini, siue regi tanquam præcellenti, siue præsidibus, ut qui per eum militantur, ad uindictam quidem nocentiū, laudem uerò rectè agentium: quoniam sic est uoluntas Dei. Item tanq; liberi, & tamen nō tanq; uelamen habentes malitiæ libertatem, sed tanq; serui Dei. Itē Omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorate.

OCIUM.

Laboris fuga. Segnities. Torpor.

Pigrities. Socordia. Inertia.

Desidia. Ignauia.

Acidia.

Demosthenes in Olynthiaca prima.

Vis tandem ad eō stupidus est, per deos, qui non uideat bellum illic huc aduenturum, si negligentes fuerint. Quod si fiat, timeo uiri Athenienses, ne similiter ut illi, qui pro magnis uisuris facile mutuam pecuniam accipiunt, postquam breue tempus abundarunt, postea ipsam quoq; sortem amittunt: ita nos etiam si diu fuerimus socordes, & omnia uoluptatis gratia fecerim, multa tandem & difficilia præter uoluntatē nostram facere cogamur, & de ipsa regione nostra periclitemur.

Ocio corpus corrumpimus.

Lucani, ut aliorum criminum, sic etiā luxuriæ & ocij causas auertunt. Quod si quis homini luxurioso mutuasit aliquid conuincatur, priuatur mutuo dato. Huc senatus consultum Macedonianum adhibeo.

OCIUM.

Athenis etiā ocij causæ forenses agitantur.

Καὶ ἀδύναμις δ' ἐστὶ τῆς ἀπείρας ἐστὶ δίκης.

Definitio Acidia.

Acidia est tædium bene operandi, uel fatigatio animi, qua quis bonū inchoatum fastidit. Cicero lib. Quæst. Tuscul.

Vel ignauia est motus consequentis laboris. Beroaldus in 5. Tufcula. quaestionū. Ioannes Damascenus lib. 2. scribit, acidiam esse tristitiam aggrauantem mentem, ut nihil boni ei agere libeat.

Ocium rege indignum.

Cuidam percontanti, num esset Dionysius Syracusanorum rex ociosus, absit, inquit, ut hoc mihi unq; accidat. Sensit turpissimum esse regi uacare unq; à reipub negotijs. Vbi sunt igitur nostri principes, qui bonam partem diei & noctis alea, comotationibus, ac nugis alijs transigunt. Eras. lib. 5. Apophthegmatum.